**26, 4.** Ab omnibus igitur talibus absistere oportet,  
 adhaerere vero his qui et Apostolorum, sicut praedixi-  
 mus, doctrinam custodiunt et cum presbyterii ordine 16  
 84 sermonem sanum et conversationem sine offensa<sup>a</sup>  
 praestant ad conformationem et correctionem reliquo-  
 rum. Quemadmodum Moyses, cui tantus ducatus est  
 creditus, bona conscientia fretus, purgabat se apud 20

**26, 75** dixit et : et dixit ∞ A dixit ε dicit OR || 77 caedere  
 A || 80 ponit AQ || 82 et om. QS || 83 presbyterii S || 85 confor-  
 mationem ex arm. : confirmationem lat. || correctionem ORe :  
 correptionem lat.

**Arm. 26, 73** damnabas : damnans || 74 dimittebas : dimittens ||  
 75 dixit : dicit || 76 autem om. || 77 et om. || 79 nescit : non speret ||  
 non sperat : nescit || 81 talibus : his || 82 apostolorum : ab apostolis ||  
 sicut add. et || 83 doctrinam : successionem || et om. || 87 bona conscientia  
 fretus : sine stimulo conscientiae || purgabat : excusabat

**26, 3.** d. Dan. 13, 56. 52-53 || e. Matth. 24, 48-51. Lc 12, 45-46  
**26, 4.** a. cf. Tite 2, 8

des jugements injustes, en condamnant les innocents et en relâchant les coupables, alors que le Seigneur a dit : « Tu ne feras pas mourir l'innocent et le juste <sup>a</sup>. » C'est à leur sujet que le Seigneur a dit : « Si un mauvais serviteur dit en son cœur : Mon Maître tarde, — et qu'il se mette à battre serviteurs et servantes, à manger, à boire et à s'enivrer, le Maître de ce serviteur viendra un jour où il ne s'y attend pas <sup>1</sup> et à une heure qu'il ne connaît pas, et il le retranchera et lui assignera sa part avec les incrédules <sup>a</sup>. »

**26, 4.** On doit donc se détourner de tous les hommes de cette espèce, mais s'attacher au contraire à ceux qui, comme nous venons de le dire, gardent la succession <sup>2</sup> des apôtres et, avec le rang presbytéral, offrent une parole saine et une conduite irréprochable <sup>a</sup> pour l'exemple et l'amendement d'autrui. C'est ainsi que Moïse, qui se vit confier un si vaste commandement, fort de sa bonne

τὸ πρότερον, κρίνων κρίσεις ἀδίκους, καὶ τοὺς μὲν ἀθώους κατακρίνων, ἀπολύων δὲ τοὺς αἰτίους, λέγοντος τοῦ Κυρίου ·  
 76 Ἄθῳον καὶ δίκαιον οὐκ ἀποκτενεῖς<sup>a</sup> » · περὶ ὧν καὶ ὁ Κύριος ἔφησεν · « Ἐὰν δὲ εἴπῃ ὁ κακὸς δούλος ἐν τῇ καρδίᾳ αὐτοῦ · Χρονίζει ὁ Κύριός μου, καὶ ἄρξῃται τύπτειν τοὺς παῖδας καὶ τὰς παιδίσκας, ἐσθίειν τε καὶ πίνειν καὶ  
 80 μεθύσκεσθαι, ἤξει ὁ Κύριος τοῦ δούλου ἐκείνου ἐν ἡμέρᾳ ἣ οὐ προσδοκᾷ καὶ ἐν ᾧρᾳ ἣ οὐ γινώσκει, καὶ διχοτομήσει αὐτόν, καὶ τὸ μέρος αὐτοῦ μετὰ τῶν ἀπίστων θήσει<sup>a</sup>. »

**26, 4.** Πάντας μὲν οὖν τοὺς τοιοῦτους δεῖ ἀποτρέπεσθαι,  
 84 κολλᾶσθαι δὲ τοῖς καὶ τὴν ἀπὸ τῶν ἀποστόλων, καθὼς προέφαμεν, διαδοχὴν τηροῦσι καὶ σὺν τῇ πρεσβυτερικῇ τάξει λόγον ὑγιῆ καὶ ἀναστροφὴν ἀκατάγνωστον<sup>a</sup> παρεχο-  
 μένοις εἰς μόρφωσιν καὶ κατόρθωσιν τῶν λοιπῶν. Καθὼς  
 88 Μωϋσῆς, τοσαύτην ἡγεμονίαν πιστευθεὶς, εὐσυνειδήτως

**26, 83** τοὺς τοιοῦτους lat. : τούτους arm. || 85 διαδοχὴν arm. : διδοχὴν lat.

88 Deum dicens : *Non concupiscens alicujus illorum quid* [Hv 287]  
*accepi neque malefeci alicui eorum<sup>b</sup>. Quemadmodum*  
*Samuel, tot annis judicans populum et sine ulla elatione*  
*ducatum gerens super Israel, in fine se purgabat dicens :*  
 92 *Ego conversalus sum in conspectu vestro a prima aetate* 24  
*mea usque nunc. Respondite mihi in conspectu Domini et*  
*in conspectu Christi ejus : Cujus vestrum vitulum accepi*  
*aut asinum? aut super quem potentatus sum? aut quem*  
 96 *oppressi? aut si de alicujus manu accepi propitiationem*  
*vel calceamentum, dicite adversum me et reddam vobis<sup>c</sup>.* 28  
*Cum dixisset autem populus : Neque potentatus es neque*  
*oppressisti nos neque accepisti de manu cujusquam*  
 100 *aliquid<sup>d</sup>, testificatus est Dominum dicens : Testis*  
*Dominus, et testis Christus ejus in die hac quoniam non* 32

26, 88 dominum ε (deum ε<sup>28</sup>) || alicujus : a cujus Q a quo jus  
 S om. CV || 88-89 illorum — alicui om. S || 88 quid : qui Q || 90  
 populo C || 91 se om. Q || purgabat se ∞ Se || 93 respondite C<sup>20</sup>S  
 (ut Vet. Latina) : respondete C<sup>1</sup>V AQ || domini ex arm. : dei lat. ||  
 et om. C || 96 manu : manna V || 97 adversus AQSe || et : ut CV ||  
 98 dixissent AQSe || populus : ad eum AQSe || est C<sup>20</sup> || 99  
 pressisti AQSe || 100 testis] + est expunct. R + est ε || 101 non  
 om. V

Arm. 26, 88-89 concupiscens — accepi : concupiscibile a nullo  
 <accepi> ex eis || 90 ulla om. || 91 ducatum gerens super israel :  
 dux factus israelis || purgabat : excusabat eis || 93 mihi : adversus me ||  
 94 christi : uncti || cujus vestrum vitulum : <vitulum> si cujus || 95  
 asinum add. alicujus accepi || quem... quem : aliquem... aliquem || 96 si  
 om. || 100 testificatus est... dicens : testificans... dixit || 101 dominus  
 add. in nobis || christus : unctus

26, 4. b. Nombr. 16, 15 || c. I Sam. 12, 2-3 || d. I Sam. 12, 4

conscience, se justifiait auprès de Dieu en disant : « Je n'ai  
 pris d'objet désirable à aucun d'eux, ni fait de mal à aucun  
 d'eux ». » C'est ainsi que Samuel, après avoir jugé le peuple  
 durant tant d'années et exercé sans aucun orgueil le  
 commandement sur Israël, se justifiait à la fin auprès d'eux  
 en disant : « J'ai vécu sous vos yeux depuis mon jeune  
 âge jusqu'à maintenant. Répondez-moi donc devant le  
 Seigneur et devant son Christ : De qui ai-je pris le bœuf  
 ou de qui ai-je pris l'âne? Qui ai-je opprimé ou qui ai-je  
 pressuré? De la main de qui ai-je reçu une rançon ou une  
 chaussure? Dites-le contre moi, et je vous restituerai <sup>c</sup>. »  
 Le peuple lui répondit : « Tu ne nous as ni opprimés ni  
 pressurés, et tu n'as rien reçu de la main de personne <sup>d</sup>. »  
 Prenant alors le Seigneur à témoin, il leur dit : « Le  
 Seigneur est témoin, et son Christ aussi est témoin, en ce  
 jour, que vous n'avez rien trouvé dans ma main. » Ils